habere non potest, non obligari lege clausura: quia necessitas caret lege, & lex ecclesiastica non obligat cum tanto dispendio, ita Sanch. & Tamburin. apud Lezan. in sum. qq. reg. tom. 3. ver. clausura num. 10.

- 4 Huiusmodi verò licentia exeri di in prædictis casibus quoad monasteria Regularibus subiecta concedenda est à superiore regulari, & ab Episcopo, seu alio loci ordinario, ut aperit disponitur in d. constitutione Pij V. alias tam moniales cum sola licentia superiorum regularium egressæ, quã ipsi regulares superiores, qui huiusmodi licentiam concesserunt, ab ordinario per censuras ecclesiasticas, ac alia iuris remedia, sunt puniendi non obstantibus quibuscunque privilegijs, ut declarat Sac. Congreg. teste Lezan. in sum. qq. reg. tom. 1. cap. 25. num. 20. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 2. resol. 210. Barbof. loco cit. num. 28.
- 5 Observant autem Doctores, quod etiam ex alijs causis similibus, vel urgentioribus, ubi agitur de communi monialium bono, aut de evitando damno monasterij, seu totius communitatis licitum est monialibus cum licentia superioris exire, qualis est causa belli, impetus magni torrentis, vel fluminis, vel imminens monasterij ruina, vel si Abbatissa præstare debeat iuramentum fidelitatis propter feudum, quod monasteriũ tenet ab aliquo Principe sæculari, quando illud per procuratorem præstare nequit iuxta cap. periculoso de stat. Regul.

in 6. ita Nau. Sanch. Azor. & alij, quos refert, & sequitur Lezan. in sum. qq. reg. tom. 3. in ver. clausura num. 13. Barbof. d. all. 102. nu. 22.

Item licitus est monialium egressus ex causa instruendi, seu reformandi moniales alterius monasterij eiusdem ordinis, vel dum rotus ipsarum Conuentus in aliũ locum transfertur, ut tradunt Doctores apud Bonacin. in tract. de clausura. q. 1. pun. 9. num. 8. & seq. ubi etiam dicit, quod potest monialis ad aliud monasterium transferri causa correctionis, seu punitionis.

Observa tamen, quod in his casibus requiritur licentia sedis apostolicæ, ut censuit Sac. Congreg. teste Lezan. in sum. qq. reg. to. 1. cap. 25. num. 20. & 10. 3. ver. clausura num. 13. & 16. & 17. Vulp. in Prax. iudic. cap. 4. num. 11. Dian. p. 3. tr. 2. res. 99. & 127. quemadmodum nec possunt cyci moniales incorrigibiles eadem sede apostolica inconsulta, ut resoluit eadem Sac. Congr. apud Lezan. d. cap. 25. num. 17. vers. Hinc collige Barbof. d. par. 3. all. 102. num. 27. vers. utrũ monialis.

His adde alium casum, videlicet si monialis immundis spiritibus vexaretur: tunc enim non intra monasterij septa est exorcizanda, sed ad ecclesiam exteriori eiusdem monasterij hac de causa deducenda, vel transferenda est obrenta prius à Sac. Cong. licentia; verum in translatione huiusmodi, sicut & in actu exorcizationis honestæ personæ consanguineæ, vel aliæ mulieres pro-

uestra etatis, ac proba conuersationis monialium comitari debet, & exorcizatio minori, quo poterit, strepitu fieri debet ab exorcista ad hunc actum ab ordinario approbato, ecclesie ianua occlusa, donec exorcizatio completa, energumena reducatur ad monasterium, ad quod recto tramite tendere debet, ita decreuit Sacra Congregatio teste Lezan. in sum. qq. reg. tom. 3. ver. clausura numero 28.

Item posse monialem ad aliam perfectiorem religionem transferre dicit Bonac. d. pun. 9. n. 11. Barbosa. d. all. 102. num. 27. & censat etiam Sac. Congr. apud Lezan. ubi supra n. 14. ubi etiam notat, quod tunc monialis transiens ad aliam Religionem debet in ea nouitium agere, & professionem emit-
tere.

S V M M A R I V M.

1. Renunciatio, siue obligatio Nouitij nulla est, nisi cum licentia Episcopi, vel eius Vicarij fiat intra duos menses proximos ante professionem iuxta formam Concilij Tridentini.
2. An hoc procedat etiam quoad equites Hierosolimitanos.
3. An valida sint donationes facte ante ingressum Religionis intui tu ipsius ingressus.
4. An donatio facta ob ingressum Religionis reuocari possit.
5. An Monachus in Episcopum promotus possit reuocare renunciationem per ipsum legitime factam.

6. An dispositio Concilij lonana habeat in renunciatione beneficij.

7. An nouitius lucratur fructus sui beneficij.

8. An dispositio Concilij procedat in testamentis, & codicillis, & donatione causa mortis, & numero 9.

10. An professus testamentum ante professionem conditum possit reuocare, vel illud declarare.

11. An dispositio Concilij procedat, si Nouitius renunciationem, vel obligationem faceret animo soluendi quod debebat.

12. Episcopus Regulares compellere potest, ut absentibus ante professionem omnia restituant.

An habitus religiosus restituendus sit Nouitio exeunti.

C A P. VIII.

De Solemnitate requisita in renunciatione bonorum faciendi per Nouitium, vel Nouitiam.

Acra Synodus Tridentina statuit, vt nulla renunciatio, aut obligatio Nouitij antea facta, etiam cum iuramento, vel in fauorem cuiuscunque cause piz valeat, nisi cum licentia Episcopi, vel eius Vicarij fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligitur effectum suum fortiri, nisi sequuta professione: aliter vero facta, etiam si cum huius fauoris

expressa renunciatione etiam iurata irrita est, & nullius effectus, *ut in sess. 25. de ref. cap. 16.* cuius textus dispositionem pro-
 2 cedere etiam in Equitibus Hierosolimitanis dicit Nouar. *de elect. for. quaest. 37. sect. 1. quem refert Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 3. ref. 357.* quod optima ratione sancitum est, ne donatis bonis auferatur Nouitijs libertas egrediendi e religione propter timorem recuperandi bona, *ut colligitur ex Concilio loco cit.*
 3 Ex quo nonnulli DD. obseruat, Concilium d. cap. 16. reprobasse donationes factas etiam ante ingressum Religionis, intuitu tamen ipsius ingressus, cum etiam per illas auferatur ingredi volentibus libera facultas ingrediendi: nam cum se videant spoliatos bonis donatis, cogi videntur ad ingrediendum in Religionem, *ita Nam. conf. 81. de Regul. Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 4. ref. 256.*
 Sed alij contrarium tenent, videlicet supradictum Concilij decretum non habere locum in renunciatione, seu donatione facta ab existente adhuc in saeculo, etiam animo, & proposito religionem ingredienti, sed tantum in obligatione facta post ingressum Religionis: tum quia Concilium loquitur de ingresso, seu ingressa, non autem de ingressuris: tum etiam quia in renunciatione ante ingressum non possunt seruari solemnitates Concilij, quae solum restringuntur ad duos menses ante professionem, *ut dicitur in Sac. Congreg. Concilij apud*

Farinae. dec. 227. par. 4. Diuers. Diam. par. 3. tr. 2. ref. 55. V. ubi. in Prax. iudic. cap. 42. num. 13. Quarta. in ver. monasteria, & conuentus vers. dubium illud Ricc. in Collect. decif. 454. par. 2. Garc. de Benef. par. 11. cap. 9. num. 15. Et ita etiam tenent quam plures DD. apud Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 99. nem. 17. & communem dicit idem Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 3. ref. 353.

4 Notandum tamen est, quod donatio facta ob ingressum Religionis etiam cum pacto de non reuocando, & cum iuramento, reuocari adhuc potest: quia in tali casu censetur donatio causa mortis, cum eius effectus pendeat a professione, quae dicitur mors ciuilibis; & sic potest adhuc reuocari non obstante pacto de non reuocando, cum illud non operetur irreuocabilitatem, quae seorsum contractus, seu donatio irreuocabilitatem non patitur; unde etiam iuramentum reuocabile censeri debet, quia sequitur naturam donationis, quae in hoc casu est reuocabilis *Rota in Romana donationis de Mongellis 14 Ianuarij 1636. coram Camillo, quam refert Barbof. d. par. 3. all. 99. num. 31.*

5 Sed quaeres, an Monachus in Episcopum promotus possit reuocare renunciationem per ipsum legitime factam iuxta formam Concilij Tridentini? affirmatiue respondet Ricc. *in Prax. for. Eccles. par. 2. ref. 152.* quia in quolibet actu, & contractu intelligitur clausula illa, rebus sic stantibus.

bus, seu re in eodem statu permanente *l. cum quis ff. de sol. t. l. quero §. inter locatorem ff. locat.*

6 Observant. dispositionem Concilij non habere locum in renunciatione beneficij: tum quia Concilium ibi solum loquitur de renunciatione, & obligatione bonorum: tum quia in tali casu non auferitur Nouitio libertas egrediendi, cum ab eo beneficium non abdicetur, neque eius collatio fieri possit, nisi sequuta professione, siue renunciatio huiusmodi fiat post susceptum habitum, siue ante, modo id faciat intuitu ingressus Religionis, *vt ex constitutione Pij V. notat Garo. de Benef. par. II. cap. 9. n. 12. & 23. Barbof. d. par. 3. all. 99. n. 19.* contrarium tamen declarasse Sac. Congregationem testatur Ricc. *in Prax. for. Eccles. par. I. ref. 624. & par. 3. ref. 358. & par. 4. ref. 256. Lezan. in Summ. qq. reg. 10. 4. ver. Nouitij num. 31.*

7 Addit Sylu. *in ver. religio 2. q. 8. & alij apud Garo. loco cit. nu. 26.* quod Nouitius interim lucratur fructus, nec debet eis priuari, si ne postea exeat, siue profiteatur, cum absit ex iusta causa *iuxta 6. relatum de Cler. non ressd.*

8 Tertiò obseruant Concilium loco cit. non procedere in testamento, & eodicillis: in ijs enim cessat ratio Concilij, cum liberè possint quandoeunque reuocari, & alia condi ante professionem, *Mauar. cons. 83. num. 2. de Regul. Clar. in §. testamentum q. 28. Ricc. in Prax. p. 4. ref. 260. & alij apud Garo. par. I. cap. 9. nu. 17. quibus*

adde Lezan. in Sum. qq. reg. 10. m. 4. in ver. Nouitij nu. 30. vbi etiam dicit, quod in dicto decreto Concilij comprehenduntur dispositiones, seu contractus irrevocabiles, puta donationes inter vivos, renunciationes officiorum publicorum, fideiussiones, liberationes, quibus Tutores, aut Curatores a reddendis rationibus eximuntur, & alij actus inter vivos, quibus Nouitij, seu Nouitiæ priuant se suis bonis.

9 Quæres, an sub dicto decreto Concilij cõprehendantur donationes causa mortis? affirmat Garo. *d. cap. 9. num. 22.* quia in sic rj sunt instar contractus, & actus inter vivos, sed contrarium tenet Barbof. *ib. p. 3. all. 99.* quia legatis potius, & vltimis voluntatibus æquiparantur *l. fin. C. de Donat. caus. mort.*

10 Quæres 2. an possessus testamentum ante professionem conditum possit reuocare? Negatiuè respondent DD. quos refert, & sequitur Barbof. *vbi supra num. 14.* & hæc sententia communior est, quia professus ita moritur mundo, vt nihil proprium habere possit, nec deinceps de bonis ante habitis quicquam disponere *iuxta auth. ingressi C. de sacros. eccl. potest tamen declarare suum testamentum ante professionem confectum, dummodò tale testamentum dubia, vel obscura voluntatis interpretatione indigeat, & declarationem verbis conuenientem proferat: quia Religiosus in tali casu non disponit aliquid, sed ostendit, quid actum sit de præ-*

teri-

- terito, ut d. Dian. par. 3. tr. 2. ref. 75. & alij.
- 11 Vltimò obseruat Ricc. in Prax. par. 3. ref. 328. dispositionem Concilij d. cap. 16: non procedere, quãdo Nouitius donationem, vel bonorum renunciationem, aut obligationem faceret non quidem animo donandi, sed potius animo soluendi quod debebat.
- 12 His adde, quod potest Episcopus etiam per censuras ecclesiasticas compellere Regulares, vt abeuntibus ante professionem omnia restituant, vt in Conc. d. sess. 25. cap. 16. censuit tamen Sac. Congr. habitum religiosum exeunti nõ esse restituendum, sed eius pretiũ soluendum esse, vt refert Barbof. d. par. 3. all. 101. num. 39.
- 7 Quid si Nouitius, probationis anno expleto, desereret Religionem, & postea rediret.
- 8 An finito anno Nouitatus possint superiores Nouitij professionem differre:
- 9 Conuertite possunt statim se ingrediuntur monasterium, & professionem emittere.
- 10 Moniales in articulo mortis constituta possunt emittere professionem etiam ante annũ probationis expletum.
- 11 An monasterium in tali casu succedat in bonis Nouitij, seu nouitiae sic professæ.
- 12 Item an in hoc casu debeatur dos monasterio.
- 13 An monialis sic professæ noua indigeat professione, si conualuerit.

S V M M A R I V M.

- 1 Ad habitum religiosum suscipiendum in fœmina duodecimus annus cõpletus, & decimus quartus in viro requiritur.
- 2 Conuersus recipi non debet ante vigesimum ætatis annum.
- 3 Ad professionem nemo admittitur ante decimum sextum annum, nec qui minore tẽpore, quã per annũ in probatione steterit. Conuersus ad professionem non admittitur, nisi vigesimum primum ætatis suæ annum excesserit, ibidem.
- 4 Annus 16. requisitus ad professionem debet esse completus.
- 5 Idẽ dicitur de anno probationis.
- 6 Item annus probationis debet esse continuus, & quomodò id intelligatur.

C A P. I X.

De ætate requisita ad ingressum, & professionem in Religione.

D habitum religiosum suscipiendũ annum duodecimum completum in femina, & decimum quartum in viro exposcit textus in cap. ad nostram de Regular. Conc. Tridentinum sess. 25. de Regul. cap. 17. glos in cap. fin. ver. ætate de Stat. monach. Sylu. in ver. Religio 2. nu. 12. vbi etiam dicit, quod in hoc malitia ætatem non supplet, Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 243. & censuit Sac. Congr. teste Dian. p. 3. tr. 2.

3. *tr. 2. ref. 47. & hanc esse communiora Doctorum sententiam dicit Lezan. in Summ. qq. reg. tom. 4. ver. moniales num. 13. nec potest quoad hoc Episcopus dispensare, ut declarauit Sac. Congreg. apud Ricc. in Collect. dec. 2614 par. 7. & in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 650.*

2. Conuersi uero recipi non debent ante vigesimum aetatis annum ex ordinatione Clementis VIII. incip. Cum ad Regularem, quam refert Quaran. in ver. Monasteria, & Conuentus.

3. Quoad professionem uero statuit Sac. Tridentina Synodus, ut in quacunque Religione tam uirorum, quam mulierum ea non fiat ante decimum sextum annum expletum, nec qui minore tempore, quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur: alias professio antea facta, nulla est, nullamque inducit obligationem ad alicuius Regulæ, uel Religionis, uel ordinis obseruationem, aut ad alios quoscumque effectus, ut in sess. 25. de Regul. c. 15 cuius textus dispositionem habere locum etiam in militibus Hierosolymitanis declarauit Sac. Congregatio apud Farinac. decis. 241. par. 4. Diuers. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 4. ref. 173. & in Collect. decis. 216.

Conuersi uero ad professionem admittendi non sunt, nisi vigesimum primum aetatis suæ annum exceßerint ex dicta ordinatione Clementis VIII.

4. Obseruant autem DD. quod, ut professio ualeat, annus deci-

mus sextus ita debet esse completus, ut punctum horæ respondere debeat puncto natiuitatis *Grati. in. discept. 413. nu. 3. 1. ubi citat Sanch. de matrim. disp. 24. nu. 24. ad med. lib. 2. & decisum refert Dian. p. 5. tr. 5. ref. 18.*

5. Obseruant 2. quod annus probationis similiter debet esse necessario completus, & integer ita, ut si quis suscepit habitum Religionis prima die Ianuarij post meridiem, non possit eadem die recurrere in termino anni profiteri ante meridiem, sed expectandum sit punctum suscepti habitus, ita *Sorb. in ver. Nouitius vers. Sexto notandum est, & alij plures apud Dian. par. 3. tr. 2. ref. 57. & censuit Sac. Congreg. Concilij teste Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 101. num. 22 in tertia impressione, ubi etiam addit quod si Nouitius compleat probationis annum die 24. Februarij anno bissextili, non dicitur expletus hic annus, nisi secunda die, quæ est 25. eiusdem mensis: nam id biduum pro uno die habetur iuxta *l. cum his sextus ff. de verb. sign. cap. quæsiuit §. festum ex eod. tit. & ideo secunda dies est complementum anni probationis, ut dicunt DD. apud Diā. par. 5. tr. 5. ref. 18. unde Sac. Congregatio censuit, non ualere professionem cuiusdam Nouitij, qui ingressus fuit Religionem 27. Martij, & die 26. eiusdem mensis sequentis anni currere anno bissextili emittit professionem, ut refert Barbos. d. all. 101. num. 22.**

6. Obseruant 3. annum in tali casu debere esse continuum ita, ut non

non sufficiat, quod sit interpolatus, ita declarauit Sac. Congregatio Concilij apud Parinac. dec. 202. par. 4. diuers. Sylu. in ver. Religio 5. quæstion. 4. Nauar. conf. 9. nu. 2. de Regul. Sorb. in ver. Nouitius, ubi de Nouitiarum professionis emissione, vers. secundò est videndum, ubi etiam dicit, quod non interruptur annus nouitiatus, si Nouitius, vel Nouitia de licentia Superioris iusta de causa intra annum probationis extra monasterium per aliquod tempus cum habitu permanserit, & ita etiam tenet Nau. conf. 41. nu. 3. de Regul. Ricc. in Prax. par. 4. ref. 246. & alij. quibus adde Lezan. in Sum. qq. reg. 10. 1. cap. 25. num. 23. ubi dicit, hoc procedere, etiam si superior, vel Prælatus illicitè, ac sine rationabili causa licentiam concesserit.

Addunt alij apud Dian. par. 3. tr. 2. ref. 84. quod neque interruptur annus Nouitiatus, si Nouitius retento habitu indebitè, ac sine licentia exeat, dummodò ad monasterium redire intendat.

7 An verò si Nouitius probationis anno iam expleto, defereat religionem, & postea rediret, egeat nouo probationis anno ad profitendum? negatiuè respondet Barbof. d. par. 3. all. 101. n. 28. etiam si longa mora intercesserit, vt d. Bonacin. de Clausur. q. 2. pun. 10. diff. 2. nu. 4.

8 Obseruant 4. quod finito anno Nouitiatus possunt Superiores ex iusta causa Nouitij professionem differre, puta si adhuc habilis non sit, dummodò spem probabilem habeant, quod efficiatur

habilis intra sex menses, vt declarauit Pius V. apud Quarant. in ver. monasteria & Cõuentus vers. sciendum Bonacin. loco cit. Riccius in Prax. par. 4. ref. 255.

9 Obseruant 5. Cõuertitas eo ipso, quod ingrediuntur monasterium, posse emitte professionem ex priuilegio sedis Apostolicæ cõcesso ante Concilium Tridentinum, vt censuit Sac. Congregatio Concilij sub die 11. Ianuarij 1620 teste Barbof. d. p. 3. all. 101. num. 34. ubi etiam dicit, huiusmodi priuilegium non fuisse sublatum per decretum Tridentini d. sess. 25. cap. 15. quia in cap. 18. eiusdem sessionis præseruantur earum cõstitutiones.

10 Item Pius V. in constit. que incip. Summi Sacerdotij cura, concessit monialibus Dominicanis, vt in articulo mortis constituta, in manibus Abbatissæ, seu Priorissæ vel alterius Superioris Nouitiarum illius monasterij professionem, emitte possint etiam ante annum probationis expletum, dummodò legitimam ætatem habeant, vt refert. Lezan. in Sum. qq. reg. 10. 1. cap. 25. nu. 39. quod priuilegium non fuit abrogatum per constitutionem Greg. XIII. incip. In tanta rerum, & negotiorum mole, vt dicunt Doctores apud Barbof. d. all. 101. nu. 33. & seq. Dian. par. 3. tr. 2. ref. 17. ubi id extendit ad Nouitios aliarum Religionum.

11 An verò virtute huius concessio- nis, & professionis monasterium succedat in bonis Nouitij, vel Nouitiæ sic, professæ in præiudicium suorum heredum, & aliorum
ve.

venientium ab intestato affirmat
 Dian. d. par. 3. tr. 2. ref. 17. ubi citat
 Megal. in 2. par. lib. 2. cap. 27. n. 50.
 Sanch. in sum. tom. 2. lib. 5. cap. 4.
 num. 16. Zanard. in Direct. Theol.
 par. 2. c. 17. & alios, quibus adde
 Lezan. in sum. tom. 1. cap. 25. n. 39.
 quia ubi semel quis virginitate illius
 privilegij professus est, redditur
 verè in posterum professus ita,
 ut ad pristinam sanitatem restitu-
 tus alia professione non indigeat;
 unde Monasterium illi uti pro-
 fesso succedit iuxta auct. ingres-
 si, & ibi DD. C. de Sacros. Eccles.

Secundò contrariam tenet Ricc. in
 Prax. for. Eccles. par. 2. ref. 493. ubi
 dicit, quod tunc monasterium
 succedit, quando explorata vo-
 luntate tempore sanitatis cum
 debitis requisitis professio emit-
 titur; secus si Novitius profes-
 sionem faceret tempore infirmi-
 tatis, seu morte imminente ex
 devotione, seu ad lucrandas in-
 dulgencias, quibus gaudent Re-
 ligiosi in illo articulo: tunc enim
 monasterium non succedit, siue
 huiusmodi professio tempore in-
 firmitatis fiat ante annum, siue
 post annum probationis, & hanc
 sententiam tenet etiam Ludou. 1.

12 Ex quo inferre idem Ricc. in
 Prax. ut supra par. 4. ref. 257. in
 fin. quod neque hoc casu debe-
 tur dos monasterio: quia neque
 in matrimonio carnali dos de-
 betur, si maritus onera matri-
 monij non sustinuit iuxta l. pro
 oneribus C. de Iun. do.

Confirmatur hæc sententia ex
 decreto Sac. Congregationis
 quæ censuit, monialem sic pro-
 fessam, si ex ea infirmitate non
 decesserit, verè professam non
 esse, sed nova indigere professio-
 ne, ut refert Lezan. in sum. to. 1. d.
 cap. 25. num. 39. ex quo contruit
 ratio contrariæ sententiæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Puella ad habitum regularem, seu
 ad professionem admitti non de-
 bet, nisi prius eius voluntatem
 Episcopus exploraverit.
- 2 An hoc procedat in monialibus
 à iurisdictione Episcopi exemptis.
- 3 An Virginis voluntas exploran-
 da sit tam tempore ingressus, quàm
 professionis.
- 4 Vbi huiusmodi exploratio sit fa-
 cienda.
- 5 An valida sit professio facta
 absque tali exploratione.

C A P. X.

De professione monialium.

ANCTA Tridentina sy-
 nodus libertati pro-
 fessionis Virginium
 Deo dicandarum
 prospiciens statuit,
 nè puella ad habitum regularem
 aut professionem admittatur, nisi
 Episcopus, vel eius Vicarius Vic-
 ginis voluntatem prius explora-
 verit, an sciat, quid agat, & an
 coacta, vel seducta sit, ut in sess.
 25. de Regul. c. 17. cuius dispositio-

K K K K n e m

2 nem procedere etiam quoad moniales ab Episcopi iurisdictione exceptas censuit Sac. Congregatio Concilij, quae refertur inter *Decis. nouissim. Diuers. par. 4. dec. 21. illamq. refert etiam Dian. p. 3. in 2. ref. 47.* Vnde nè professionis tempus Episcopus ignoret, Praefecta monasterio ante mensem certiore illi facere debet, alias ab officio suspensa est, quamdiu eidem Episcopo videbitur *ex. d. Conc. cap. 17.*

Præterea si Abbatisa, vel Prelatus aliquam absque prædicto examine ad professionem admittent, rei essent peccati mortalis, in quod incurreret etiam ipsa puella, *ut dicit Dian. loco cit.*

Quare Sac. Congregatio censuit, posse Episcopum prohibere Abbatissis, & alijs superioribus Regularibus monialium ipsis Regularibus subiectarum sub censuris, & alijs pœnis sibi bene visis, nè puellam ad professionem admittant nisi prius ab eodem Episcopo, siue loci ordinario ipsius puellæ voluntas exploretur, *ut refert Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 13. all. 100. in princip. vbi etiam subdit, quod Episcopus hac de re certior factus intra 25. dies examē hoc perficere debet, quibus elapsis non potest de eo amplius se intrmittere, & ita etiam decisum refert Ricc. in Col. lect. dec. 2582. par. 7. & in Prax. p. 4. ref. 198. Lezan. in sum. q. 7. Reg. 10. 3. in ver. Episcopus quoad Regulares numero 10.*

3 Sed quæres, an Virginis voluntas ab Episcopo exploranda sit

utroque tempore, ingressus scilicet, & professionis? Resp. affirmatiuè, *ut constat ex Concilio loco cit. & declarat Sac. Congreg. apud Piafec. in Prax. Episcop. p. 2. cap. 3. num. 55. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 195. alij tamen alferunt, vsu, & consuetudine iam receptum esse, ut vnica præmittatur exploratio, quando scilicet, puella professa est, ita Sanoh. in sum. tom. 2. lib. 5. cap. 4. num. 84. Rodriq. in qq. Regul. tom. 3. quæst. 12. art. 2. quos refert, & sequitur Dian. d. par. 3. tr. 2. ref. 47.*

4 Huiusmodi autem exploratio ad crates ferreas faciendâ est ita vt ad hunc effectum non possit Episcopus clausurâ intrare, *ut dicunt DD. apud Barbof. d. all. 100. num. 6.* In hoc actu præmittendæ sunt necessarię interrogationes, & quidquid puella respondet, describi debet à publico Notario præsentibus testibus idoneis, *ut d. Ricc. in Prax. p. 4. ref. 195.*

Poterit tamen episcopus ex alia qua iusta, & rationabili causa, puellam examinare etiam extra septa eiusdem monasterij in aliquo religioso loco, qui iudicio Episcopi aptior, & commodior videbitur, *ut censuit Sac. Congr. t. 17. Ricc. loco cit. d. ref. 195. & 199. Barbof. vbi supra nu. 5. vbi etiam dicit, quod ordinarius voluntatem puellæ, quæ habitum suscepit, explorare non debet ad petitionem volentis eam in uxorem ducere, sed expectandum est tempus faciendæ professionis.*

5 Quæres 2. an valida sit professio facta absque huiusmodi explo-

ratione 2 affirmatiue respondet Ricc. in Collect. decis. 2582. in sup. par. 7. ubi etiam refert, ita declarasse Sac. Congregationem, & ideo ordinarius permittere debet, vt Virgines sic professæ in eo statu permaneant, quæuis Abbatissas, & Prelatos Regulares illas ad professionem admittentes absque exploratione prædicta punire possit ecclesiasticis censuris, & alijs iuris remedijs coercere non obstantibus quibuscunque priuilegijs, vt declarauit Sac. Congregatio apud Ricc. in Prax. vt supra par. 4. ref. 197. Barbof. loco cit. numero 2.

S V M M A R I V M

1. Que requirantur, vt professus possit dicere de nullitate professionis.
2. An post quinquennium nulliter professus possit reclamare.
3. An metus reuerentialis annullat professionem.
4. Quid si quis esset inhabilis ad profitendum.
5. An Prælati Religionum possint post quinquennium eicere à Religione inualidè professum.
6. In Nouitijs receptione, ac professione requiritur consensus monasterij.
7. Nullitas professionis coram Episcopo, & Superiore regulari coniunctim est deducenda.
8. Quid si Nouitius emiserit professionem in Conuentibus non designatis.
9. An Regularis, qui temerariè habitum dimisit, sit audiendus

- super nullitate professionis.
10. An si professus declaratur nulliter professus, etiam annullata renuntiatio.
 11. An annullata professione quis reincidat in nullitatem irregularitatem.
 12. An inualidè professus, rediens propria auctoritate ad seculum sit tutus in conscientia.
 13. An Religiosus reclamare possit contra professionem peractam absque præuia informatione de eius natalibus, & alijs iuxta constitutionem Sixti V.
 14. An Prælati recipientes Nouitios absque dicta informatione incidant in penas dictæ Constitutionis, si Nouitius careat omni impedimento.

C A P. XI.

An, & quando Professus, vel professa possit dicere de nullitate professionis.

I Acutum Concilium Tridentinū tria requirit, vt inualidè professus reclamās possit audiri: Primò, vt reclamet intra quinquennium; Secundò, vt causas nullitatis deducat coram Superiore suo, & ordinario; Tertio, vt antea habitum sponte non dimiserit: tunc enim nullatenus ad allegandam quamcunque causam admittitur, sed ad monasterium redire cogitur, & tamquam Apostata punitur, vt in sess. 25. de Regul. cap. 19. quod decretum habet

K K K K 2 re

re locū etiam in Equitibus Hierosolimitanis resoluit Sac. Congregatio apud Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 172.

3 Observant tamen Doctores, quod etiam post quinquennium dici potest de nullitate professionis, si post quinquennium causa metus duraret, *lato Ricc. in Prax. ut supra par. 1. ref. 560* vel si toto illo tempore quinquennij duraverit impotentia reclamandi *Ess. de Inst. & Jur. lib. 2. cap. 41. dñb. 7. num. 63. vers. notandum secundum, quod refert Gratian. discept. 413. num. 9 & 10. quibus adde alios apud Dian. par. 3. tr. 2. ref. 53.*

Alij verò sentiunt, Regularem post quinquennium memoratum non esse audiendum, etiamsi allegaret vim, & metū semper durasse, nisi intra ipsum quinquennium reclamaverit, idque legitime probaverit, & ita declarasse *Greg. XIII. testatur Val. in Diff. utr. for. ver. Regularis diff. 2. nu. 3. quem refert Dian. par. 3. tr. 2. ref. 62. Bonacin. de Clausur. q. 2. pun. 10. diff. 4. num. 4. & hanc sententiā sequitur etiam Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 104. num. 19. in nouissima impressione: hoc enim*

4 quinquennium prefixum fuit in communē Religionis quietem; & ideo currit etiam minori, & ignorant, *ut post Sanch. d. Ricc. in Prax. par. 1. ref. 561. & 639.*

Quare, ut quis post quinquennium audiri possit, debet

5 impetare rescriptum à Papa, sine quo nec Superior, nec Episcopus possunt audire reclamantem, seu allegantem causas nulli-

tatis suæ professionis, *ut d. Hier. Rodriq. in Comp. qq. reg. ref. 101. n. 71. quem refert Dian. d. p. 3. tr. 2. ref. 62.*

An verò solus metus reuerentialis annullat professionem? affirmatiuè respondet Pont. *de matrim. lib. 4. cap. 11. num. 15. & 16. Pontel. in Dñb. Regul. ver. professio num. 12. quos refert, & sequitur Dian. ubi supra ref. 92. ubi etiam restatur, ita declarasse Sac. Cong. ac Rotam Romanam.*

Sed alij contrariam sententiā tuentur; quia alius, vel filia liberam habet arbitrium in electione propositi, & potest sequi, vel non sequi Parentum voluntatem *cap. cum virum de Regul. cap. fin. Qui Cler. vel vou. nisi ultra metū præcesserint minæ, vel verbera, & quia tunc metus reuerentialis sufficeret ad annullandam professionem Bart. in l. 1. §. quæ oneranda num. 4. ff. Quar. rer. act. non dat. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 401. ubi citat Boer. dec. 100. nu. 12. An. ail. 88. nu. 6. Riminal. inu. conf. 5. num. 31. & conf. 41. nu. 49. lib. 1. Cephal. conf. 741. Mandel. cōf. 77. lib. 1. & alios.*

4 Observant 2. Concilium non loqui de inhabilibus ad profitendum, quales sunt qui habent impedimentum perpetuum: isti enim etiam transacto quinquennio possunt reclamare *Nau. conf. 26. num. 12. de Regul. Bonacin. de clausur. q. 2. pun. 10. diff. 4. nu. 7. neque loqui de Prælatis Religionū, qui transacto etiam quinquennio, præmissa causæ cognitione, eijcere possunt Religiosam inua-*

annalidè professum ex defectu alicuius conditionis irritantis professionem *Nau. conf. 87. cod. tit. & alij apud Barbof. d. par. 3. all. 104.*

6 *in fin.* puta si defecerit cōsensus monasterij; tunc enim nulla est professio, vel habitus receptio, ut dicitur *Ricc. in Prax. par. 4. ref. 244.* quia professio est vtròque obligatoria, qua profitens se obligat monasterio, vel ordini ad seruandam ei secundum Regulam, & è contra monasterium ad ipsū alendum, & tractandum, vt filij: atque ita est necessarius vtriusque partis consensus, Contentus scilicet, & Prælati professionem acceptantis, ac ipsius profitentis *Nau. conf. 87. de Regul. Barbof. d. all. 104. num. 20. Gratian. discept. 413. num. 15.* Vnde nec capitulum repugnante Prælato, nec Prælati repugnante Capitulo potest aliquem ad professionem, admittere *Ricc. loco cit. d. ref. 244. Gratian. discept. 440. nu. 18. & seq.*

7 Observant 3 ad eodè esse necessarium, vt nullitas hæc deducatur coram ordinario, & superiore regulari, vt si coram vno tantum deducta fuerit, decretum esset nullum: quia non seruatur in tali causa forma Concilij; & per consequens Religiosus tenetur reuerti ad suum monasterium, etiã si fuerit eiectus à superiore Regulari declarante ex officio professionem nullam, vt censuit Sac. Congregatio Concilij teste *Ricc. in Prax. par. 1. ref. 20.* Dicit tamen *Barbof. d. par. 3. all. 104. num. 11:* quod si ordinarius simul sit superior, V.G. si Episcopatus mona-

sterium est vnitum, solus ordinarius de nullitate posset cognoscere.

8 Causa verò nullitatis receptionis, & professionis per Nouitios emissa in Conuentibus non designatis contra formam decreti Clementis VIII. apud *Quaran. in ver. monasteria, & Conuentus* coram Sac. Congreg. Concilij ventilanda sunt: & ideo si Regulares contra prædicti decreti formam recepti, ac professi è religione infra quinquennium exire, vel superiores extra Religionem illos eijcere voluerint, eandem Sac. Congregationem adire debent *ex decreto Urbani VIII. incip. Ad occurrendum, quod refert Barbof. post 3. par. tractatus de offic. & pot. Episc. constit. 63.*

9 Observant 4 quod dimissio temeraria habitus non impedit, quin Regularis audiatur super nullitate professionis, si postea eundem habitum reassumat *ita Nau. conf. 23. num. 2. de Regul. Ricc. in Prax. par. 3. ref. 321. Gratian. discept. 413. num. 6. & seq. & alij apud Dian. par. 3. tr. 2. ref. 53.*

10 Quæres, an si professio declaratur nulla, censetur etiam annullata renunciatio? affirmatiuè respondet *Ricc. in Prax. par. 3. ref. 354.* tum quia renunciatio est accessoria, & dependens à professione; tum etiam quia in quolibet actu, & contractu etiam iurato intelligitur apposta clausula, rebus sic stantibus, etiam si non exprimat *l. c. u. quis ff. de solut. l. quæro §. inter locatorem ff. locat.*

11 Addit idem *Ricc. in Prax. vt supra*

si supra par. 2. ref. 3. 11. quod annullata professione, si talis nulliter professus erat irregularis, remanebit adhuc irregularis: quia licet per ingressum in Religionem tollatur irregularitas, id tamen intelligitur non de simplici ingressu, sed sub conditione, si in Religione perseverauerit, ut notat etiam Sorb. in ver. Nouitius, ubi de Nouitiorum absolutione, vers. deinde; & hec videtur verior sententia, quamvis contrarium teneat Bartholom. de Vechis in Prax. Nouit. disp. 9. dub. 25. nu. 3. quem refert, & sequitur Dian. p. 3. tr. 2. ref. 44. ubi dicit, quod absolutio, vel dispensatio pure, & simpliciter data non est ita explicanda, ut censetur data cum reincidentia, nisi in casibus a iure expressis, vel nisi facultas absolvens, vel dispensandi ita expresse concessa sit.

12 Quæres 2. an inualidè professus qui non seruata forma Concilij sed propria auctoritate redit ad seculum, sit tutus in conscientia? affirmatiuè respondent DD. communiter, quia talis reuera in foro conscientie non est professus: & ideo nullo vinculo est affectus religioni, dummodò talem professionem postea non ratificauerit, ita Nau. conf. 89. n. 6. & seq. de Regul. Dian. par. 3. tr. 2. ref. 53. Barbof. d. par. 3. all. 104. nu. 20. in fin. Ricc. in Prax. par. 3. ref. 321. Gratian. discept. 413. num. 12. & seq. & alij.

13 Quæres 3. an Religiosus reclamare possit contra professionem peractam absque præuia in-

formatione de eius natalibus, & alijs iuxta constitutionem Sixti V. incip. Cum de omnibus. Negatiuè respondet Bonacin. in Tract. de Clausur. q. 2. pun. 10. diff. 2. S. 6. num. 11. quia professio facta sine præfata informatione, & solemnitate à Sixto V. præscripta, hodie irrita non est: nam Clemens VIII anno 1602. præfatam Sixti V. Constitutionem reuocauit quoad irritationem professionis, relictis in suo robore penis contra Superiores admittentes aliquem non seruata forma à Sixto V. præscripta.

Obseruat tamen Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 104. numer. 20. quod talis professio nulla est specialiter propter defectum consensus recipientium Nouitiū ad Religionem, & propter expressam protestationem, quæ hac de re eidem fit, antequam profiteatur, ex doctrina Nauary. conf. 87. de Regul. ubi dicit, nullam esse professionem Nouitij descendens de genere Iudæorum, si fuerit admittus sub conditione, quod non esset de tali genere, quia dispositio conditionalis nulla est deficiente conditione *hædere dicit ff. de verb. sign. l. qui hæredi in fin. ff. de Condi. & demon. Clem. 1. de Concess. Prab.*

14 His adde, quod Prælati recipientes Nouitios sine dicta informatione non incurrerent pœnas à Sixto V. inflctas, si à parte rei Nouitius sic receptus careat omni impedimento, quia textus ligat solum recipientes criminosos, ut dicunt DD. apud Dian. par. 3. tr. 2. ref. 83.

SVM-

S V M M A R I V M.

- 1 Quibus liceat sacramentales confessiones audire.
- 2 Regulares absque licentia ordinarij confessiones audientes, possunt ab Episcopis puniri etiam ecclesiasticis censuris.
- 3 Beneficium parochiale obtinentes censentur approbati ad confessiones audiendas in ea tantum Civitate, vel oppido, ubi sita est Parochia.
- 4 An possint Parochi, aut alij Confessarij audire confessiones suorum subditorum in aliena Diocesi.
- 5 Item an possit Parochus concedere facultatem alteri Sacerdoti coniungendi sponfos in matrimonium in aliena Diocesi.
- 6 Regulares non indigent Episcopi approbatione quoad audiendas aliorum Regularium confessiones.
- 7 Prelati regulares possunt eligere in confessarium quemlibet Sacerdotem etiam ab Episcopo non approbatum.
- 8 Episcopi hodie non possunt eligere sibi confessarium non approbatum ab ordinario.
- 9 S. R. E. Cardinales possunt sibi, & familiae suae de confessario providere.
- 10 An Regulares possint absque approbatione Episcopi, audire confessiones monialium ipsis subiectarum.
- 11 Episcopus potest confessores monialium etiam regulares ex causa rationabili adnuere.

12 Ad monialium confessiones audiendas requiritur approbatio specialis.

13 An possint Regulares audire confessiones mulierum, & virorum tertij ordinis.

14 An possit Episcopus licentias audiendarum confessionum Regularibus concessas revocare.

15 An approbatio confessoriorum Regularium possit ab ordinario restringi, ac limitari ad certum tempus, locum, atque personas.

C A P. XII.

An, & quando Regulares possint audire fidelium confessiones.

Acra Tridentina Synodus statuit, vt nullus etiam Regularis possit confessiones secularium etiam Sacerdotum audire, nisi aut parochiale beneficium habeat, aut ab Episcopis per examen si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, & approbatione quae gratis danda est, obtineat, vt in sess. 23. de ref. cap. 15.

Vnde Regulares absque expressa licentia Episcopi Sacras confessiones audire presumetes ab eodem episcopo puniri possunt etiam ecclesiasticis censuris per constit. Urbani VIII. incip. Alias a nobis, quae refert Barbof. post. 3. par. tractatus de offic. & pot. Episc. constit. 67.

Scio, Religiosos Societatis Iesu, ex privilegio Greg. XIII. ab ali-

aliquo ordinario semel approba-
tos, & a suis superioribus ad hu-
iusmodi munus deputatos posse
non repugnantibus Parochialiū
ecclesiarum Curatis, confesio-
nes audire, ac verbum Dei præ-
dicare: dummodò id non faciant
in locis, in quibus ordinarij mor-
rantur, sine eorum licentia de-
super obtenta, *vt testatur fr. Em-
man. in Bull. Cruciat. §. 9. nu. 144.
quem refert Barbof. de offic. & pot.
Episc. par. 2. all. 25. num. 33. Lezan.
in sum. qq. Reg. tom. 1. cap. 19. nu. 5.
quemadmodum presbyteri Con-
gregationis Oratorij, si Romæ
fuerint ad confessiones audien-
das approbati, non debent am-
plius extra urbem examinari à
locorum ordinarijs, sed illis suffi-
cit præsentare eorum licentias
Romæ habitas, *vt refert Qua-
rant. in ver. Confessor. & alij, qui-
bus adde Dian. par. 3. tr. 2. ref. 111.
vbi dicit, quod eadem facultate
frui possunt alij Religiosi commu-
nicantes in priuilegijs. Sed hæc
priuilegia fuerunt reuocata per
constitutionem Urbani VIII. edic-
tam die 17. Septembris 1628. qua
incip. Cum sicut accepimus, vt no-
tat etiam Dian. par. 3. tr. 2. ref. 123.
Lezan. loco cit. num. 5. Ricc. in
Prax. for. eccles. par. 4. ref. 317.**

3 Observant autem DD. quod
beneficium parochiale obtinen-
tes censentur approbati ad con-
fessiones audiendas in ea tantū
Ciuitate, vel oppido, vbi sita est
Parochia, non autem passim per
totam Diocesim, *vt censuit Sacr.
Congreg. Concilij teste Piafec. in
Prax. Episc. par. 2. cap. 2. num. 10.*

suorum tamen subditorum con-
fessiones audire possunt per to-
tam diocesim, immò etiam in
diocesi aliena *Henriq. lib. 6. c. 7. §.
1. Tolet. in Instruct. Sacerd. lib. 3. c.
13. in fin. Valer. de Differ. inter. &
trumque for. ver. Absolutin differ.
1. num. 4. & alij, quos refert, & se-
quitur Barbof. d. par. 2. all. 25. n. 38.
quemadmodum alij etiam Con-
fessarij delegati siue seculares, si-
ue regulares possunt absolueri
subditos Episcopi delegatis etiā
extra diocesim *vt d. Dian. par. 3.
tr. 2. ref. 123. & tr. 4. ref. 144. vbi ci-
tat Sanch. de matrim. tom. 1. lib. 3.
disp. 3. num. 2. Megal. in p. par. lib.
1. cap. 7. num. 25. & cap. 9. num. 12.
Veg. in sum. tom. 1. c. 62. cas. 41. Suar.
in 3. par. tom. 4. disp. 28. sect. 6. & 7.
Peirin. de Relig. subd. tom. 1. q. 1. c.
21. §. 2. Nugn. in 3. par. tom. 2. q. 8.
art. 5. dub. 8. contra Sylu. in ver. Cō-
fessor. 1. n. 12. N. u. in man. cap. 27.
nu. 266. & alios: & ratio est, quia
isti confessarij delegati habent iu-
risdictionem in personas huius-
modi pœnitentium, quæ cum sit
voluntaria, potest etiam extra
territorium exerceri *iuxta l. 2. ff.
de offic. Proconf. quod intelligit,
dummodò tales subditi extra ter-
ritorium reperti non mutauerint
domicilium, vt d. Lezan. in sum.
tom. 1. cap. 19. num. 5.***

5 Eadē ratione posset Parochus,
vel ordinarius concedere facul-
tatem alteri Sacerdoti coniungē-
di sponso in matrimonium non
solum in propria Parochia, sed
etiam extra illam, etiam in alie-
na Diocesi, *vt resoluunt DD. apud
Barbof. de offic. & potest. Episcop.
par. 2.*

- par. 2. all. 32. num. 95. & 114.
- 6 Observant, Regulares non indigere Episcopi approbatione quoad audiendas aliorum Regularium confessiones, sed satis esse proprii regularis Superioris licentiam: quia Concilium loco cit. loquitur de confessionibus secularium, & nihil innovat quoad Regulares *Nau. cap. 4. num. 7. Barbosa. d. par. 2. all. 25. num. 64. & alij.*
- 7 Unde Prælati regulares, quales sunt Generales, Provinciales, Guardiani &c. possunt sibi eligere in confessarium quemlibet sacerdotem, etiam si ab Episcopo non fuerit approbatus *in pta. cap. ult. de Penit. & remis. quod ad alios etiam regulares subditos habentes à suis superioribus licentiam eligendi confessarium, extendit Dian. par. 2. in 2. ref. 3. & 30. ubi citat. Portell. in Dub. reg. ver. Confessor erga regulares nu. 14. Suarez. tom. 4. disp. 28. sect. 4. nu. 5. Conin. eb. de Sacram. disp. 8. dub. 7. nu. 48. Reginald. to. 1. lib. 1. cap. 5. num. 41. Grass. par. 1. lib. 3. cap. 5. num. 107. Henriq. lib. 6. cap. 33. num. 1. & alios.*
- 8 Episcopi verò vigore privilegij, de quo in d. cap. ult. de Penit. & remis. non possunt hodie sibi eligere Confessarium non approbatum ab ordinario: obstat enim dispositio Concilij Tridentini requirentis in Confessario ordinarij approbationem: quæ quidem conditio, cum vniuersaliter appositâ sit respectu omnium secularium, idè Episcopum etiam comprehendit, et declaravit Sac. Congregatio teste *Barbos. d.*
- par. 2. all. 25. num. 27. & ita etiam tenent DD. quos refert, & sequitur. *Dian. par. 2. in 2. ref. 3. p. 3.*
- 9 Possunt tamen Cardinales, siue ex licentia tacita Summi Pontificis, siue ex consuetudine, sibi & familie suæ de Confessario providere: quia respectu familie, & domesticorum suorum quasi pastores sunt, ut d. *Comital. respôs. moral. lib. 1. q. 101. num. 4. Nat. in Sum. ver. Cardinalis num. 8. & alij apud Barbos. d. par. 2. all. 25. num. 20.*
- 10 Notandum est autem, quod Regulares nequeunt absque Episcopi approbatione audire confessiones monialium, etiam ipsi subiectarum, et declaravit *Greg. XVI. in Constitut. incip. Inscrutabili, edita Nonis Febr. 1522. ex qua licet etiam Episcopo ex rationabili causa Superiores Regulares admonere, ut eiusmodi confessores amoveant, ipsique Superioribus idfacere detrectatibus, aut negligentibus, potest Episcopus prædictos confessores amovere, nec tenetur causam Superioribus Regularibus significare, & ita censuit Sac. Congregatio apud Barbos. post 3. var. tractatus de offic. & pot. Episc. pag. 57.*
- 12 Nec sufficeret approbatio generaliter ab Episcopo concessa, ad confessiones personarum secularium audiendas, sed requiritur specialis: immò Regularis ad audiendas confessiones monialium vnius monasterij approbatus non potest audire confessiones monialium alterius monasterij, et censuit Sac. Congregatio.

Concilij teste eodem Barbof. loco proxime citato fol. 57.

13 Neque possunt sacerdotes regulares audire confessiones sacramentales mulierum tertij ordinis, quæ de penitentia dicuntur, nisi ab ordinario approbati fuerint ad confessiones secularium audiendas; nec possunt illas in paschate communicare *ex decreto Sac. Congreg. Episc. & Regul. quod refert Lezan. in Summ. 99. reg. to. 2. cap. 14. num. 29. & 34.*

An verò sacerdotes regulares possint audire confessiones viro- rum Tertij Ordinis Collegialiter, aut cum claustralibus viuentium affirmat Lezan. *loco cit. d. num. 34.* etiam si ab ordinario approbati non fuerint: subdit tamen ibidem, quod Regulares huiusmodi tertiaris extra conuentum non possunt alia sacramenta ministrare præter sacramentum penitentia.

14 Quæres, an possit Episcopus licentias audiendi confessiones Regularibus concessas reuocare? Resp. quod si Regulares præiudice examine liberè approbati fuerint, non possunt ab eodem Episcopo suspendi, nisi ob non seruatum interdictum ab ipsis Ordinarijs positum, vel ob aliam nouam causam ad confessiones pertinentem, quam tamen Regularibus non tenetur Episcopus significare, *ut declarauit Urbanus VIII. in Constit. incip. Alias à nobis, & censuit Sac. Congregatio, ut refert Barbof. de offic. & potest. Episc. par. 2. all. 25. num. 50. & post 3. p. eiusdem tractatus fol. 57. & 122.*

Limita in Episcopo successore, qui pro maiori conscientia suæ quiete potest iterum ad examen vocare approbatos ab Episcopo predecessore, & quos idoneos minime inuenerit, reijcere *iuxta constitutionem Pij V. in ep. Romani Pontificis providentia, ac dicta constitutione Urbani*: nequit tamen confessionum audiendarum facultatem omnibus simul vnus Conuentus regularibus Confessarijs Sac. Congregatione inconsulta adimere, *ut resoluit eadem Sac. Congreg. teste Rio. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 71. Barbof. d. all. 25. num. 45. & seq. ex quo infert Lezan. in Sum. to. 1. cap. 19. num. 9.* quod si omnes vnus Conuentus simul ab audiendis confessionibus suspendantur, non tenentur obedire, quia in tali casu ordinarij excederent limites auctoritatis, quam habent.

Si verò huiusmodi licentiæ ad beneplacitum concedantur, possunt etiam absque vlla causa reuocari, *ut dicunt DD. apud Barbof. d. all. 25. num. 55. & seq.*

15 His adde, quod approbatio Confessariotam regularium potest ab ordinarijs iusta, & rationabili causa concurrente restringi, ac limitari ad certum tempus, locum, atque personas *ex dicta Constitutione Urbani VIII. ac declaratione Sac. Congreg. quam refert Barbof. ibi supra nu. 51. Lezan. in Sum. to. 1. d. cap. 19. nu. 8.*

S V M M A R I V M.

1 Regulares, antequam prædicent, se personaliter coram Episcopo presentare, ac benedictionem

pete.

- petere debent.*
- 2 *Quando licentiam Episcopi obtinere teneantur.*
- 3 *In ecclesijs suorum ordinum sufficit, si Regulares benedictionem ab Episcopo petant, licet illam non obtineant.*
- 4 *An Episcopus possit Regulares predicatorum examinare circa doctrinam.*
- 5 *An Regularis predicans sine licentia vel benedictione Episcopi possit ab eodem Episcopo puniri.*
- 6 *Quando possit Episcopus Regularibus predicationis munus interdicare.*
- 7 *Regulares ea hora, vel tempore, quo Episcopus predicare voluerit, predicare nequeunt.*
- 8 *A quo sit puniendus Regularis benefices predicans.*

C A P. XIII.

An Regularis sine licentia Episcopi predicare possit.

- 1 **R**egulares etiam in ecclesijs sui ordinis predicare non possunt, nisi a suis superioribus examinati, & approbati se personaliter coram Episcopo presentauerint, & ab eo benedictionem petant; in ecclesijs vero, quae sui ordinis non sunt, ultra licentiam suorum superiorum, etiam Episcopi licentiam obtinere debent, ut statuit Concilium Tridentinum sess. 5. de ref. cap. 2. tradicente vero Episcopo neque in ecclesijs suorum ordinum prae-

dicare possunt, ut ex eodem Concilio sess. 24. de ref. cap. 4. & nouissime statuit Greg. XV. in constit. que incip. Insuperabili.

3 Ex quo obseruant DD. quod in ecclesijs sui ordinis sufficit, si Regulares benedictionem ab Episcopo petant, licet illam non obtinuerint ita, ut si Episcopus non modo benedictionem non concesserit, verum etiam Regularibus prohibuerit, quominus praedicent, adhuc illis liceret in sui ordinis ecclesijs praedicare ex constitutione Urbani VIII. incip. Alias a nobis, quam refert Barbosa post. 3. par. tractatus de offic. & pot. Episc. constit. 67. & censuit etiam Sac. Congregatio teste Vulp. in Prax. iudic. cap. 42. nu. 3. Lezan. in sum. qq. reg. tom. 1. cap. 20. nu. 3.

4 Obseruant 2. quod si alicubi longo vsu obtentum esset, ut regulares Praedicatorum examinentur ab Episcopo circa doctrinam, talis consuetudo esset seruanda, quia decretum Concilij loco cit. vbi huiusmodi examen Superioribus Regularibus committitur, non inficit consuetudinem in contrarium, ita Campan. in Diuers. Iur. canon. nu. 12. c. 13. num. 9. quem refert, & sequitur Barbosa de offic. & pot. Episc. par. 3. art. 76. num. 23. in fin.

Addunt alij, posse Episcopum etiam seclusa consuetudine examinare Regulares, qui in ecclesijs, quae suorum ordinum non sunt, praedicare voluerint, & ita seruari in praxi dicit Dian. par. 3. tract. 2. ref. 111. in fin. & censuit etiam Sacra Congregatio apud Le-

zan. in sum. qq. reg. tom. 3. ver. con-
ditionator regularis num. 7.

5 **Observant 3.** Regularem prædicantem absque Episcopi licentia non ab Episcopo, sed à suo superiore puniendum esse, *ut est sicut Sac. Congregatio teste Piafec. in Prax. par. 2. cap. 3. num. 47. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. resol. 169.* hodie tamen per dictam constitutionem Greg. XV. Episcopus quoscunque exemptos tam seculares, quam regulares, qui sine eius licentia, aut non petita illius benedictione, aut illo contradicente prædicare præsumpserint, censuris ecclesiasticis, aliisque poenis puniri potest, *ut notat etiam Vulp. in Prax. iudic. c. 427. 3. Lezan. in sum. tom. 1. cap. 20. nu. 3. Dian. par. 3. tr. 2. ref. 111.*

6 **Observant 4.** posse Episcopum prædicationis manus interdiceret Regularibus, qui ecclesie Prælati, aut Principibus secularibus detrahunt, vel scandala, aut errores disseminaverint, etiam si in monasterio sui, vel alterius ordinis prædicent, *ut ex Conc. d. sess. 7. cap. 2. Rodriq. tom. 3. qq. reg. q. 32. art. 2. Zerol. in ver. prædicatio vers. ad sextum Cened. pp. qq. 9. 26. n. 14.*

Addunt alij, Episcopum, etiam ex alijs causis sibi bene visis, posse Regularibus prædicationis officium interdiceret *iuxta Concilium d. sess. 24. de ref. cap. 4. ibi, contradicente Episcopo & c. idem. declaratum fuisse à Sac. Congregatione Concilij dicit Leo in sua Prax. par. 1. cap. 8. num. 9. quem refert Piafec. in Prax. Episc. par. 2. c. 3. num. 41. vers. si idem. ita, ut non*

teneatur Episcopus causas huiusmodi Regularibus significare *ex constit. Urbani VIII. incip. Alias à nobis.*

7 **Observant 5.** Regulares neque in Plateis communibus, neque in ecclesijs suorum ordinum prædicare posse ea hora, vel tempore, quo Episcopus prædicare voluerit, *Rodriq. tom. 3. qq. reg. q. 32. art. 1. & 5. Barbosid. par. 3. all. 762. num. 20. ubi ita intelligit decretum Concilij d. sess. 24. cap. 4. S. nullus Dian. par. 3. tr. 2. ref. 58.*

8 **Ultimò observant,** Regularem hæreses prædicantem non à suo Prælato regulari, sed ab Episcopo esse puniendum iuxta iuris dispositionem *cap. ad abolendam de Hæret. Conc. Trid. d. sess. 5. de ref. cap. 2. glos. in clem. vn. ver. à iure de excess. Prælat. Cened. pp. qq. ca non. q. 26. nu. 29. & alij apud Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 76. num. 49. & all. 103. nu. 56.*

S V M M A R I V M:

1 *Regularis extra Monasterium degens si delinquat, ab ordinario puniatur.*

2 *An hoc procedat in Equitibus Hierosolymitanis, ibidem.*

3 *Quid si Regularis commoretur in aliquo membro, seu grangia sui monasterij.*

4 *Et quid, si ad breve tempus extra claustra commoretur.*

CAP. XIV.

Quando Regularis degens extra
monasterium possit ab Epi-
scopo puniri.

Regularis extra mona-
sterium degens si de-
linquat, ab ordinario
loci tanquam super
hoc à Sede Apostolica delegato
secundum canonicas sanctiones
visitari, puniri, & corrigi potest
iuxta Conc. Tridentinum sess. 6. de
ref. cap. 3. cuius dispositionem
procedere etiam in Equitibus
Hierosolymitanis dicit Azor. In-
stit. mor. par. 1. lib. 13. cap. 4. quest. 3.
Rodrig. qq. reg. to. 2. q. 2. ar. 7. Spe-
rell. decif. 38. num. 18. Loccatell. de
Quo Fr. iudic. insp. 5. n. 136. Barbof.
de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 105.
num. 15. quamvis de hoc dubitet
Nau. conf. 21. de Regul.

Ex quo inferunt DD. quod
Regulares, qui extra Conuentum
etiam de Superiorum licentia
causa studiorum, vel occasione
docendi doctrinam Christianam,
vel nouum monasterium con-
struendi morantur, possunt ab
ordinario puniri, nisi ibi uiuant
sub superiore conuentualiter iu-
xta regulam institutum, Conc. Tri-
dent. sess. 21. de ref. cap. 8. & sess. 25.
de Regul. cap. 4. in fin. & censuram
etiam Sac. Congregatio apud Pia-
nc. in Prax. Episc. par. 2. cap. 3. nu.
42. Vulp. in Prax. iudic. cap. 4. 2. nu.
21. Sperell. decif. 38. num. 19. & 21.
Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3.
all. 105. num. 16. Ricc. in Prax. for.

acces. par. 3. ref. 269. contra Lezan.
in Sum. qq. reg. tom. 1. cap. 11. ubi
dicit, quod decretum Concilij
procedit solum in Regularibus
degentibus extra monasterium,
absque licentia Prælati, quia de-
gens extra monasterium cum li-
centia Prælati, dicitur esse in
monasterio.

Regulares vero sub regulari
obseruantia in aliquo membro,
seu grancia sui monasterij pro
Religionis seruitio cum licentia
Superioris commorantes, non
ab ordinario, sed à superiore re-
gulari puniendos esse, tenet DD.
quos refert, & sequitur Barbof.
d. par. 3. all. 105. num. 17. quia hu-
iusmodi loca gaudent priuilegijs
monasteriorum, quorum sunt
membra cap. recolemes 5. cetera
de Stat. Monach.

Addit Lezan: in Summ. to. 3.
ver. Episcopus quoad Regulares
num. 24. Concilium loco cit. ha-
bere locum contra Regularem
extra monasterium per notabile
tempus existentem, non autem
si ad breue tempus extra clau-
stra commoretur: quia illud ver-
bum, degens, quo utitur Con-
cilium, significat existetiam diu-
turtam, non breuem, seu tran-
seuntem.

S V M M A R I V M.

Regularis sine licentia Superio-
ris à suo Conuentu recte deni po-
test ab ordinario puniri: decla-
ratur nu. 2. & seq.

CAP. XV.

An, & quando Episcopus possit punire Regularem a suo conventu recedentem sine licentia superioris.

Non licet Regularibus a suis Conuentibus recedere etiam prætextu ad Superiores suos accedere, nisi ab eisdem missi, aut vocati fuerint. Qui verò sine prædicto mandato in scriptis obtento repertus fuerit, ab ordinarijs locorum tamquam desertor sui instituti punitur *ex Conc. Tridentino sess. 25. de Regul. cap. 4.*

2 Observant tamen DD. Concilium loco cit. non substulisse legitimam appellationem, *Nau. cons. 4. num. 5. de Appell. Ricc. in Prax. for. eccl. par. 4. ref. 329. & seq.* & idè si Regularis supra modum grauatus sine licentia ad suos Superiores pergat, vt à tali liberetur grauamine, non incideret in pœnas Concilij: quia dicens se grauatum, ob idque adiens Superiorem videtur appellare *cap. dilecti 2. de Appellat. Rodrig. qq. reg. to. 1. q. 30 art. 3. Cened. pp. qq. canon. 7. 26. nu. 20. vbi dicunt, quod in tali casu non esset necesse impetrare licentiam Prælati immediati, ad cuius grauamen tollendum pergitur ad Superiorem iuxta glos. in cap. cum pastoris 2. q. 7.*

3 Ex quo infert idem Cened.

loco cit. num. 22. Lexan. in Sum. qq. reg. to. 1. cap. 11. num. 11. Regularè non esse puniendum, si fidem faceret, se grauatum appellasse, vel de grauamine protestatum, iter asripuisse ad Superiorem, & idè licentiam in scriptis secum non deferre, quia Prælati, a quo appellauit, noluit eam sibi concedere.

4 Observant, 2. quod Religiosus ordinis Prædicatorum non habens licentiam potest ab ordinario puniri, etiam si adeat superiorè ex causa grauaminis: quia in Constitutionibus Fratrum Prædicatorum interdicitur ipsis Religiosis appellatio; & idè eo ipso, quod aliquis in prædicta Religione professionem emittit, videtur huiusmodi appellationi renunciare, *Cened. loco cit. nu. 22. Ricc. in Prax. par. 4. ref. 335.*

5 Hoc tamen intelligendum est, quando non est excessus in correctione, & mandata, vel præcepta Superiorum sunt rationabilia & legitime facta; nam si Superior in ijs deficiat, potest Religiosus appellatione tamquam iuris naturalis subsidio se tueri, vt d. *Nauar. d. cons. 4. num. 5. Ricc. in Prax. d. par. 4. ref. 336.*

S V M M A R I V M.

- 1 Regulares, quibus incumbit cura animarum personarum secularium, si delinquant in officio, ab Episcopo puniuntur.
- 2 An hoc procedat contra Rectores ecclesiarum militum S. Ioannis Hierosolymitani.

- 3 **C**anonicus exemptus per concordiam, si habeat curam animarum efficitur subditus Episcopi.
- 4 **Q**ualiter puniendi sint Regulares in tali casu.
- 5 **S**uperiores Regulares, si non deputent personas ad huiusmodi curam exercendam, ab Episcopo compelli possunt.
- 6 **Q**uando Episcopus visitare possit Ecclesiam Regularium.
- 7 **R**egulares curam animarum huiusmodi exercentes Synodo interesse debent.
- 8 **Q**uid si huiusmodi cura animarum exercentur per Sacerdotem secularem in monasterio, in quo Generalis alicuius Religionis sedem ordinariam principalem habet.
- 9 **A**n huiusmodi iurisdictio contra Regulares competat etiam Praepositis iurisdictioem quasi Episcopalem habentibus.
- 10 **A**n Episcopus in tali casu possit contra Regulares per censuras procedere.

CAP. XVI.

An Regularis exercens curam animarum puniri possit ab Episcopo.

- 1 **R**eligiosi, qui animarum curam personarum secularium exercent, in ijs, quae ad dictam curam, & sacramentorum administrationem pertinent, subiiciuntur iurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi: nec aliqui ad id etiam

ad nutum amouibiles deputari possunt, nisi de eiusdem consensu, ac prauo examine per eum, aut eius Vicarium faciendo: excepto monasterio Cluniacensis suis limitibus, & exceptis etiam ijs monasterijs, seu locis, in quibus Abbates, Generales, aut Capita ordinum sedem ordinariam principalem habent, atque alij monasterijs, seu domibus, in quibus Abbates, aut alij Regularium Superiores iurisdictioem episcopalem, & temporalem in Parochos, & Parochianos exercent, ut in Concil. Trident. sess. 25. de Regul. cap. 11.

2 Eandem facultatem habent Episcopi quoad parochiales ecclesias militum S. Ioannis Hierosolymitani, & illarum Vicarios, Rectores, ac ministros, ex constitutione Pij V. incip. *Exposcit, quam refert. V. ulp. in Prae. iudic. cap. 42. num. 7. Barbof. post. 3. par. tractatus de offic. & pot. Episc. cons. 26.*

3 Ita etiam Canonicus alias exemptus a iurisdictioe Episcopi per concordiam, si habeat curam animarum, non obstante concordia efficitur subditus Episcopi *Seraphin. decis. 1058. num. 6.*

4 Observant tamen Doctores, Religiosos delinquentes circa curam animarum, vel administrationem Sacramentorum ab Episcopo esse puniendos iuxta ipsius ordinis regularia statuta intra septa regularis loci, ut ex constitutione Leon. X. notat *Lezan. in sum. qq. reg. tom. 1. cap. 11. num. 7.*

5 Observant 2. Sacerdotes siue seculares, siue regulares ad exer-

cen-

cedant huiusmodi curam ponendos esse, ad arbitrium Superiorum ipsorum Regularium, non autem ad arbitrium Episcopi, quamvis examinari, & approbari prius debeant ab Episcopo, antequam ponantur, *vt censuit Sac. Congregatio apud Piafec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 3. nu. 46.* Si vero in deputando superiores negligentes fuerint, vel non deputarent tot personas, quot ad exercitium curæ sufficerent, ab Episcopo compelli possunt, *vt deputent iuxta decretum S. C. Congregationis, quod refert Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. ref. 269. Piafec. loca cit.*

6 Observant 3. posse Episcopum visitare ecclesias monachorum, seu Regularium, in quibus cura animarum exercetur, atque etiam inquirere, quomodo conferuetur Sanctiss. Sacramentum, & ecclesiastica ornamenta, *vt d. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 2. resol. 276. & p. 4. ref. 181. & censuit Sac. Congreg. teste Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 74. num. 21. vbi etiam dicit, quod Parochus regularis extra Sacramentorum administrationem, & curam animarum delinquens non ab Episcopo, sed a suo Superiore puniendus est, vt censuit etiam Sac. Congregatio apud Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 523.*